diário oficial Nº 34.757  79 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 354/2021 de 04 de NoVeMBro de 2021 – GaB/
dG – cPcrc
o dirETor GEral do cENTro dE PErÍciaS ciENTÍficaS “rENaTo cHa-
VES”, usando das atribuições legais.
coNSidEraNdo, a lei nº 5.810 de 24.01.94 e a lei n° 6.823, de 30 de
janeiro de 2006.
coNSidEraNdo, a lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, art. 60.
rESolVE:
designar como fiScal o servidor JoaQUiM BaTiSTa frEiTaS dE araÚJo,
Perito criminal, matricula nº 5156823-1, do contrato nº 069/2021 – cP-
crc, celebrado com a empresa ToTal cad coMÉrcio E SErViÇoS EM
iNforMáTica lTda, que tem por objeto a “aQUiSiÇÃo dE SofTWarE dE
CAD 3D”, para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científicas
“renato chaves”, suas Unidades regionais e Núcleos avançados, no perí-
odo de 28 de outubro de 2021 à 27 de outubro de 2022, conforme a atual
vigência do contrato.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
cENTro dE PErÍciaS ciENTÍficaS “rENaTo cHaVES”, 04 de novembro
de 2021.
EdValdo rodriGUES dE caSTro
diretor-Geral em exercício

Protocolo: 724533

.

.

coNtrato
.

coNtrato Nº 078/2021 – cPcrc.
oBJETo: o objeto do presente contrato consiste na “aquisição de materiais
químicos exclusivos da marca ProMEGa para o laboratório de dNa” para
atender este Centro de Perícias Cientificas “Renato Chaves”, as Unidades
regionais e Núcleos avançados.
daTa aSSiaNTUra: 04/11/2021.
ViGÊNcia: 04/11/2021 a 03/11/2022.
Valor: r$ 255.064,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil e sessenta e
quatro reais).
foro: Justiça Estadual, comarca de Belém/Pa.
ModalidadE: inexigibilidade de licitação nº 010/2021 - cPcrc.
doTaÇÃo orÇaMENTária: PlaNo iNTErNo: 1050008268c; PTrES:
858268; NaTUrEZa da dESPESa: 339030; foNTE: 0101; aÇÃo: 232423.
coNTraTada: a empresa ProMEGa BioTEcNoloGia do BraSil lTda,
inscrita no cNPJ/Mf sob o n° 11.909.227/0001-70, com sede estabelecida
à rua Barão do Triunfo, nº 88, Brooklin Paulista, cEP 04602-000.
ordENador dE dESPESaS: celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 724552

.

.

diÁria
.

Portaria N°. 1323/ 2021
oBJETiVo: realizar pericias de balistica.
SErVidor: Edna do Socorro ferreira damous
MaTrÍcUla: 5233054/1 / Perito criminal;
SErVidor: Jaceli aragão de oliveira
MaTrÍcUla: 62324/1 / auxiliar Técnico de Polícia civil;
SErVidor: José roberto farias de oliveira
MaTrÍcUla: 72389/1 / agente de artes Práticas;
origem:  BElÉM - Pa  destino:  MaraBá - Pa.
diáriaS: 17.5 (dezessete e meia) PErÍodo:  14/10/2021  a 31/10/2021.
ordenador: dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS,

Protocolo: 724246
Portaria N°. 1420/ 2021
OBJETIVO: fica a disposição.
SErVidor: Hélio roberto Gonçalves
MaTrÍcUla: 5745756/2 / Perito criminal;
origem:  caSTaNHal - Pa  destino:  ParaGoMiNaS - Pa.
diária: 9.5 (Nove e meia) PErÍodo:  01/10/2021  a 10/10/2021.
ordenador: dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS,
Portaria N°. 1298/ 2021
oBJETiVo: curso toxicologia.
SErVidor: anderson Veloso da costa cunha
MaTrÍcUla: 5958418 / auxiliar Técnico de Perícias;
SErVidor: ciNTia SaYaKa KodaMa
MaTrÍcUla: 5952452/2 / Perito criminal;
SErVidor: Ewerton reginaldo dos Santos Neves
MaTrÍcUla: 5895727/1 / auxiliar Técnico de Perícias;
origem:  MaraBá - Pa  destino:  BElÉM - Pa.
diáriaS: 2.5 (duas e meia) PErÍodo:  22/09/2021  a 24/09/2021.
ordenador: dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS,
Portaria N°. 1361/ 2021
oBJETiVo: conduzir viatura .
SErVidor: alan Junio Salgado de oliveira
MaTrÍcUla: 57216516 / Motorista;
origem:  SaNTarÉM - Pa  destino:  BElÉM - Pa.
diária: 6.5 (Seis e meia) PErÍodo:  27/09/2021  a 03/10/2021.
ordenador: dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS,

Portaria N°. 1450/ 2021
oBJETiVo: ParTiciPar do cUrSo dE PEricia dE BaliSTica..
SErVidor: Ewerton reginaldo dos Santos Neves
MaTrÍcUla: 5895727/1 / auxiliar Técnico de Perícias;
origem:  MaraBá - Pa  destino:  BElÉM - Pa.
diária: 4.5 (Quatro e meia) PErÍodo:  05/10/2021  a 09/10/2021.
ordenador: dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS,

Protocolo: 724225

.

.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria N°351/21 de 03 de NoVeMBro de 2021 – GaB/dGcP-
crc
o dirETor GEral do cENTro dE PErÍciaS ciENTificaS “rENaTo cHa-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo decreto Governa-
mental s/n publicado no doE Nº 33.771 de 02.01.2019.
coNSidEraNdo a lei n° 5.810/94, art. nº74, §2º e o Processo
n°2021/1235272.
r E S o l V E:
iNTErroMPEr de 11.11.2021 a 30 11.2021, o gozo de férias da servidora
JÚlia EUGÊNia fiGUErEdo, aux. Téc. de Perícias, matrícula n°5894899/1,
concedida pela PorTaria N°291//21-GaB/cPcrc de 28.09.2021, publica-
da no DOE nº 34.717 de 30.09.2021, ficando os 20 dias restantes para o
período de 01.02.2022 a 20.02.2022.
rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
cENTro dE PErÍciaS ciENTÍficaS “rENaTo cHaVES”, 03 de Novem-
bro de 2021.
cElSo da SilVa MaScarENHaS
diretor-Geral

Protocolo: 724275

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 3991/2021-daF/cGP, de 29/10/2021
a coordenadora de Gestão de Pessoas do departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.09, no Processo
2021/968064, reconhecendo o direito do servidor à concessão de licença
Prêmio,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor cristovão cunha Simões da Mota, assistente de
Trânsito, matrícula 55588489/1, lotado na diretoria Técnica e operacional,
120 (cento e vinte) dias de licença Prêmio, no período de 09/12/2021 a
07/04/2022, referentes aos triênios 02.05.2010/2013 e 30.09.2016/2019,
de acordo com a lei nº 5.810/94-rJU, de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/12/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NaZarÉ dE fáTiMa MaToS oliVEira
coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 724193

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 3725/2021-daF/cGP, de 22/10/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria Nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos
constante no Processo nº 2021/1188571;
rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos ao servidor
romulo ferreira de andrade, matrícula nº 5962315/1.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
3.300,00 (TrÊS Mil E TrEZENoS rEaiS) e destinam-se a suprir as des-
pesas eventuais e de pronto pagamento da cirETraN do municipio de
Óbidos.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-r$-1.800,00
3339036-r$-1.500,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro